Дело № 2-335/2025

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 августа 2025 года г. Комсомольск-на-Амуре

Комсомольский районный суд Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Пучкиной М.В.,

при секретаре судебного заседания Сычуговой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению «Газпромбанк» (Акционерное общество) к ФИО1, действующей за себя и несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 о расторжении кредитных договоров, взыскании задолженности по кредитным договорам в порядке наследования, 

у с т а н о в и л:

Истец обратился в суд с иском к наследственному имуществу умершего заемщика ФИО4 о расторжении кредитных договоров, взыскании задолженности по кредитным договорам, судебных расходов, указывая на то, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и Банком ГПБ (АО) заключен договор потребительского кредита в форме овердрафта №, согласно которому Кредитор предоставил Заемщику кредит по потребительские цели с лимитом 60 000 рублей, срок лимита кредитования до ДД.ММ.ГГГГ (включительно), с уплатой 

<

данные изъяты> годовых. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и Банком ГПБ (АО) заключен договор потребительского кредита в форме овердрафта №, согласно которому Кредитор предоставил Заемщику кредит потребительский подписанный простой электронной подписью, с использованием одноразового пароля в качестве меры дополнительной аутентификации при совершении операции в размере 560 000 руб. на срок по ДД.ММ.ГГГГ включительно с уплатой 

<

данные изъяты> годовых. ДД.ММ.ГГГГ между Банком и ФИО4 был заключен кредитный договор № состоящий из Общих условий предоставления потребительских кредитов и Индивидуальных условий договора потребительского кредита на потребительские цели в размере 1 388 000 руб. на срок по ДД.ММ.ГГГГ под 

<

данные изъяты> годовых. При заключении указанного кредитного договора между ФИО4 и ООО «СК «Ренессанс Жизнь» был заключен договор страхования - полис «Медицина без границ + антикорона 3.0» № от ДД.ММ.ГГГГ. Выгодоприобретателями являются наследники застрахованного лица. Также при заключении названного кредитного договора между ФИО4 и ООО «СК «Ренессанс Жизнь» был заключен договор страхования – полис страхования жизни и здоровья заемщиков кредита № от ДД.ММ.ГГГГ. Объектом страхования является имущественные интересы Застрахованного, связанные с наступлением определенных событий в жизни Застрахованного, а также с его смертью. Выгодоприобретателями являются наследники. В связи с нарушением Заемщиком своих обязательств по Банк направил Заемщику уведомление от ДД.ММ.ГГГГ, в котором потребовал погасить всю задолженность по Кредитным договорам, а также заявил требование о расторжении Кредитных договоров. Требования Банка не удовлетворены в добровольном порядке по настоящее время. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер задолженности по Кредитному договору № составляет 505 362,85 руб. Размер задолженности по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 598 020,07 руб. Размер задолженности по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 419 227,12 руб. Суммарная задолженность ФИО4 по трем кредитным договорам на ДД.ММ.ГГГГ составила: 2 522 610,04 рублей. Банку стало известно о том, что Заемщик умер. Просит привлечь наследников к участию в деле в качестве ответчиков. Расторгнуть вышеуказанные кредитные договоры, взыскав с наследников ФИО4 в пределах стоимости наследственного имущества в пользу «Газпромбанк» (Акционерное общество) задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 522 610,04 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в сумме 60 226,1 руб.

Определениями суда по вышеуказанному гражданскому делу в качестве ответчиков привлечены наследники ФИО4 – ФИО1, несовершеннолетние ФИО5, ФИО2, принявшие наследство; в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, привлечено общество с ограниченной ответственностью Страховая компания «Ренессанс Жизнь», где были застрахованы жизнь и здоровье ФИО4

Представитель истца в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Ответчики ФИО1, действующая за себя и несовершеннолетних ФИО2, ФИО5, ее представитель ФИО6, надлежащим образом уведомленные о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, ООО СК «Ренессанс Жизнь» в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело без его участия, из представленного отзыва следует, что выгодоприобретатели в адрес страховщика с заявлением о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, не обращались, страховое дело не заводилось. В удовлетворении исковых требований к ООО СК «Ренессанс Жизнь» просит отказать, если таковые требования уже заявлены или будут заявлены в отношении Общества.

На основании ст. 167 ГПК РФ, суд находит возможным рассмотрение дела в отсутствие не явившихся сторон.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Пунктом 1 статьи 160 ГК РФ предусмотрено, что двусторонние (многосторонние) сделки могут совершаться способами, установленными пунктами 2 и 3 статьи 434 ГК РФ, которыми для заключения договора (помимо составления единого документа) также предусмотрена возможность принятия письменного предложения заключить договор путем совершения действий по его исполнению. 

В соответствии со ст.ст. 432, 433 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Статьей ст. 435 ГК РФ определено, что офертой признается адресованное одному или нескольким конкретным лицам предложение, которое достаточно определенно и выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с адресатом, которым будет принято предложение.

Статьей 438 ГК РФ определено, что акцептом признается ответ лица, которому адресована оферта, о ее принятии.

Согласно части 3 статьи 438 ГК РФ совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

В соответствии со ст.ст. 807, 808 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей. Договор должен быть заключен в письменной форме в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы.

На основании ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

В соответствии со ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно ч. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условия, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

На основании ч.1 ст. 934 Гражданского кодекса РФ по договору личного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию), уплачиваемую другой стороной (страхователем), выплатить единовременно или выплачивать периодически обусловленную договором сумму (страховую сумму) в случае причинения вреда жизни или здоровью самого страхователя или другого названного в договоре гражданина (застрахованного лица), достижения им определенного возраста или наступления в его жизни иного предусмотренного договором события (страхового случая).

Право на получение страховой суммы принадлежит лицу, в пользу которого заключен договор.

Договор личного страхования считается заключенным в пользу застрахованного лица, если в договоре не названо в качестве выгодоприобретателя другое лицо. В случае смерти лица, застрахованного по договору, в котором не назван иной выгодоприобретатель, выгодоприобретателями признаются наследники застрахованного лица.

Как следует из п. 1 ст. 418 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо иным образом неразрывно связано с его личностью. Из данной правовой нормы следует, что смерть гражданина-должника влечет прекращение обязательства, если только обязанность его исполнения не переходит в порядке правопреемства к наследникам должника.

В соответствии с п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил данного Кодекса не следует иное.

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается названным Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В соответствии со ст.1153 Гражданского кодекса РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Кроме того, признается, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

В силу ст.1175 Гражданского кодекса РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу.

Как разъяснено в пунктах 58, 60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 9 от 29 мая 2012 года «О судебной практике по делам о наследовании» под долгами, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

В соответствии с п. 61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 9 от 29 мая 2012 года «О судебной практике по делам о наследовании» стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателями, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом. Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

В силу п. 1 ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно п.1 ч.2 ст. 450 Гражданского кодекса Российской Федерации по требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только при существенном нарушении договора другой стороной.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 подал заявление-анкету на получение банковской карты с предоставлением кредита в форме овердрафта. Кредитный договор состоит из общих условий договора потребительского кредита в форме овердрафта, тарифов, индивидуальных условий. 

Согласно п. 1,2,3,4 индивидуальных условий договора потребительского кредита в форме овердрафта с использованием банковских карт Банка ГПБ (АО) от ДД.ММ.ГГГГ № Кредитор предоставил Заемщику кредит по потребительские цели с лимитом 60 000 рублей, срок лимита кредитования до ДД.ММ.ГГГГ (включительно), с уплатой процентов из расчета: 

<

данные изъяты> % годовых (текущая, согласно тарифов) в первые 2 расчетных периода с даты заключения договора по операциям на предприятиях сферы торговли и/или услуг, операциям оплаты услуг в мобильном банке/интернет банке; 

<

данные изъяты> % годовых (текущая, согласно тарифов) с 3-го расчетного периода по операциям на предприятиях сферы торговли и/или услуг, операциям оплаты услуг в мобильном банке/интернет банке; 

<

данные изъяты> % годовых по операциям снятия наличных/переводу денежных средств (согласно тарифам). При выполнении Заемщиком условий предоставления Льготного периода проценты за пользование Кредитом начисляются в соответствии с правилами, определенными общих условиях Договора, по ставке 0% годовых.

При использовании лимита кредитования для оплаты товаров и услуг, включая услуги предоставляемые в мобильном/интернет банке, а также для снятия наличных/переводом денежных средств в течении 2-х расчетных периодов, участвующих в определении длительности льготного периода кредитования, длительность льготного периода кредитования составит: до 3-х расчетных периодов при использовании лимита кредитования в размере менее 60 00 рублей в течении 2-х расчетных периодов; до 6-ти расчетных периодов при использовании лимита кредитования в размере 60 00 рублей и более в течении 2-х расчетных периодов.

Расчет длительности льготного периода кредитования осуществляется в соответствии правилами, определенными в общих условиях договора.

Для операций по снятию наличных/переводу денежных средств льготный период кредитования не предоставляется.

Факт перечисления на счет Заемщика кредитных денежных средств подтверждается выпиской по счету клиента №.

В силу п. п. 4 и 6 Индивидуальных условий Заемщик обязан возвратить Кредитору, полученный кредит и уплатить проценты за пользование кредитом в размере, в сроки и на условиях Кредитного договора.

Согласно п. 6 Индивидуальных условий Заемщик обязан производить платежи по возврат кредита и уплате процентов.

В соответствии с п. 12 Индивидуальных условий в случае неисполнения или ненадлежащее исполнения Заемщиком обязательств, указанных в Кредитном договоре, взимаются пени в размер 

<

данные изъяты> процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер задолженности по Кредитному договору составляет 505 362,85 руб., из которых: 356 043,40 руб. - задолженность по основному долгу; 72 948,93 руб. - задолженность по просроченным процентам; 0,00 руб. - задолженность по процентам, начисленным на просроченный основной долг; 60 693,63 руб. - неустойка, начисленная на сумму не возвращенного в срок кредит (основой долг); 15 676,89 руб. - неустойка, начисленная на сумму не уплаченных в срок процентов, что подтверждается расчетом задолженности, выпиской по счету Клиента.

ДД.ММ.ГГГГ Банком было направлено в адрес ФИО4 требование о полном досрочном погашении задолженности зарегистрированное под внутренним номером № в котором требовал Заемщика до ДД.ММ.ГГГГ возвратить всю сумму задолженности, а также потребовал расторжения кредитного договора, однако требование Заемщиком в добровольном порядке не исполнено.

ДД.ММ.ГГГГ между Банком и ФИО4 был заключен кредитный договор № состоящий из Общих условий предоставления потребительских кредитов и Индивидуальных условий договора потребительского кредита; подписанных простой электронной подписью, с использованием одноразового пароля в качестве меры дополнительного аутентификации при совершении операции. 

В соответствии с н. п. 1, 2, 3, 4 Индивидуальных условий Кредитного договора, Кредитор предоставил Заемщику кредит на потребительские цели в размере 560 000 руб. на срок по ДД.ММ.ГГГГ включительно с уплатой 

<

данные изъяты> % годовых.

Факт перечисления на счет Заемщика кредитных денежных средств подтверждается выпиской по счету клиента №.

В силу п. п. 4 и 6 Индивидуальных условий Заемщик обязан возвратить Кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование кредитом в размере, в сроки и на условиях Кредитного договора.

Согласно п. 6 Индивидуальных условий Заемщик обязан производить платежи по возврату кредита и уплате процентов ежемесячно 17 числа каждого текущего календарного месяца за период считая с 18 числа предыдущего календарного месяца по 17 число текущего календарного месяца, а последний платеж по возврату кредита и уплате процентов подлежит внесению не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

Заключение договора явилось следствием того, что ФИО4 установил приложение «Мобильный банк «Газпромбанк». Для доступа в Мобильное приложение Клиент провел удаленную регистрацию с использованием номера телефона Клиента, зафиксированного в информационных системах Банка ГПБ (АО), и реквизитов банковской карты Клиента.

Совершение указанных действий по скачиванию и регистрация Клиента в системе дистанционного банковского обслуживания является согласием Клиента на присоединение к «Правилам комплексного банковского обслуживания физических лиц в Банке ГПБ (АО)», «Правилам дистанционного банковского обслуживания физических лиц с использованием Мобильного Банка и Интернет Банка в Банке ГПБ (АО)».

Согласно п. 2.23 Правил банковского обслуживания стороны договорились, что документы могут быть направлены Клиентом в Банк в форме электронных документов, подписанных простой электронной подписью, которые признаются сторонами документами, равнозначными документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью. В указанных целях Клиент, представляет Банку номер его мобильного телефона, и/или адрес электронной почты. Банк направляет на указанные Клиентом номер мобильно] телефона и/или адрес электронной почты текстовое сообщение, содержащее последовательное; символов, являющуюся ключом простой электронной подписи. Клиент подписывает согласие (запрос, заявление) в электронном виде с использованием ключа простой электронной подписи полученного в соответствии с установленными в настоящем пункте правилами.

В связи с нарушением Заемщиком своих обязательств по Кредитному договору Банк направил Заемщику уведомление от ДД.ММ.ГГГГ №, в котором потребовал погасить всю задолженность по Кредитному договору в срок до ДД.ММ.ГГГГ, а также заявил требование о расторжении Кредитного договора.

В соответствии с п. 12 Индивидуальных условий в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств, указанных в Кредитном договоре, взимаются пени в размере: двадцать процентов годовых от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки 0,1% от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств начиная со дня, следующего за днем, когда кредит в соответствии с условиями Кредитного договора должен быть возвращен Заемщиком в полном объеме по дату фактического исполнения Заемщиком обязательств по возврату кредита и уплате процентов (включительно).

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер задолженности по Кредитному договору составляет 598 020,07 руб., из которых: 485 599,25 руб. - задолженность по кредиту; 103 887,66 руб. - проценты за пользование кредитом; 8 533,16 руб. - проценты на просроченный основной долг, что подтверждается расчетом задолженности, выпиской по счету Клиента.

ДД.ММ.ГГГГ между Банком и ФИО4 был заключен кредитный договор №, состоящий из Общих условий предоставления потребительских кредитов и Индивидуальных условий договора потребительского кредита.

В соответствии с п. п. 1, 2, 3, 4 Индивидуальных условий Кредитного договора, Кредитор предоставил Заемщику кредит на потребительские цели в размере 1 388 000 руб. на срок по ДД.ММ.ГГГГ. Факт перечисления на счет Заемщика кредитных денежных средств подтверждается выпиской по счету клиента.

Согласно п. 4.2.1. 7.4 % годовых в течении 30 календарных дней с даты предоставления кредита; 

<

данные изъяты> % годовых с даты, следующей за датой истечения 

<

данные изъяты> календарных дней с даты предоставления кредита.

В силу п.п. 4 и 6 Индивидуальных условий Заемщик обязан возвратить Кредитору, полученный кредит и уплатить проценты за пользование кредитом в размере, в сроки и на условиях Кредитного договора.

Согласно п. 6 Индивидуальных условий Заемщик обязан производить платежи по возврату кредита и уплате процентов ежемесячно 

<

данные изъяты> числа каждого текущего календарного месяца за период, считая с 

<

данные изъяты> числа предыдущего календарного месяца по 

<

данные изъяты> число текущего календарного месяца, а последний платеж по возврату кредита и уплате процентов подлежит внесению не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с нарушением Заемщиком своих обязательств по Кредитному договору Банк направил Заемщику уведомление от ДД.ММ.ГГГГ №, в котором потребовал погасить всю задолженность по Кредитному договору в срок до ДД.ММ.ГГГГ, а также заявил требование о расторжении Кредитного договора.

Требования Банка не удовлетворены в добровольном порядке по настоящее время.

В соответствии с п. 12 Индивидуальных условий в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств, указанных в Кредитном договоре, взимаются пени в размере: двадцать процентов годовых от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки; 

<

данные изъяты> процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств (если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом не начисляются) начиная со дня, следующего за днем, когда кредит в соответствии с условиями Кредитного договора должен быть возвращен Заемщиком в полном объеме по дату фактической исполнения Заемщиком обязательств по возврату кредита и уплате процентов (включительно).

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер задолженность по Кредитному договору составляет 1 419 227,12 руб., из которых: 1 326 859,92 руб. - задолженность по кредиту; 88 897,97 руб. - проценты за пользование кредитом; 3 469,23 руб. - проценты на просроченный основной долг, что подтверждается расчетом задолженности, выпиской по счету Клиента.

При заключении указанного кредитного договора между ФИО4 и ООО «СК «Ренессанс Жизнь» был заключен договор страхования - полис «Медицина без границ + антикорона 3.0» № от ДД.ММ.ГГГГ. Страхователем/Застрахованным по указанному договору страхования является ФИО4

В соответствии с полисом № от ДД.ММ.ГГГГ учитывая положения ст. 934 ГК РФ, выгодоприобретателями являются наследники застрахованного лица. Банк не является стороной и выгодоприобретателем по указанному договору страхования.

Также при заключении названного кредитного договора между ФИО4 и ООО «СК «Ренессанс Жизнь» был заключен договор страхования – полис страхования жизни и здоровья заемщиков кредита № от ДД.ММ.ГГГГ.

Страхователем и застрахованным лицом является ФИО4, объектом страхования является имущественные интересы Застрахованного, связанные с наступлением определенных событий в жизни Застрахованного, а также с его смертью. Выгодоприобретателями являются наследники. Банк не является стороной и выгодоприобретателем по указанному договору страхования.

Согласно сведений отдела ЗАГС Ленинского округа администрации г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ. 

На момент смерти обязательства заемщика, вытекающие из указанных выше кредитных договоров, не были исполнены в полном объеме.

Обязательства, возникающие из договора займа, не связаны неразрывно с личностью кредитора, следовательно, такое обязательство смертью гражданина на основании пункта 2 статьи 418 Гражданского кодекса РФ не прекращается.

По сообщению нотариуса наследственное дело к имуществу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, было открыто ДД.ММ.ГГГГ по заявлению его супруги ФИО1, действующей за себя и несовершеннолетних ФИО5, ФИО2. Указанное наследственное дело окончено производством, в связи с выдачей свидетельств о праве на наследство по закону. Наследственное имущество состоит из: 

<

данные изъяты> доли в праве общей собственности на недвижимое имущество – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> доли в праве общей собственности на недвижимое имущество недвижимого имущества – 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> доли в праве общей собственности на денежные вклады.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства установлено, что наследниками к имуществу ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, являются его супруга ФИО1, сын ФИО2, дочь ФИО5, каждый из которых принял наследство в виде 

<

данные изъяты> недвижимого имущества, 

<

данные изъяты>.

Иных наследников, совершивших действия, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, открывшегося после смерти ФИО4, установлено не было. 

Поскольку в силу закона наследник отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества (ст. 1175 ГК РФ), то в силу ч. 1 ст. 416 ГК РФ при отсутствии или недостаточности наследственного имущества кредитное обязательство прекращается невозможностью исполнения соответственно полностью или в недостающей части наследственного имущества.

По информации, имеющейся в наследственном деле, общая стоимость наследственного имущества, вошедшего в состав наследственной массы составляет 1 970 978,48 руб., что следует из данных Росреестра о кадастровой стоимости объектов недвижимости: 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> - 860 882,01 руб. (1 721 674,03 руб. : 

<

данные изъяты> доли); 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> - 194 410,4 руб.(388,820 руб.: 

<

данные изъяты> доли); 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> – 387 950 руб. (775 900 руб. : 

<

данные изъяты> доли); 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> – 486 296,41 руб. (1 458 889,22 руб. : 

<

данные изъяты> доли), справки «Газпромбанк» (АО) от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой на 

<

данные изъяты> счетах наследодателя размещено 82 879, 32 руб.

Таким образом, стоимость принятого каждым ответчиком наследственного имущества составляет 656 992,83 рублей. 

Доказательств иной стоимости наследственного имущества в судебном заседании представлено не было. 

Как видно из представленных истцом расчетов, которые судом проверены и приняты как достоверные, общая задолженность по кредитному договору: № № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО4, составила 505 362,85 руб., из которых: 356 043,40 руб. – задолженность по основному долгу; 72 948,93 руб. – задолженность по просроченным процентам; 60 693,63 руб. – неустойка, начисленная на сумму не возвращенного в срок кредита; 15 676,89 руб. – неустойка, начисленная на сумму не уплаченных в срок процентов; по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 598 020,07 руб., из которых: 485 599,25 руб. - задолженность по кредиту; 103 887,66 руб. - проценты за пользование кредитом; 8 533,16 руб. - проценты на просроченный основной долг; по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ задолженность 1 419 227,12 руб., из которых: 1 326 859,92 руб. - задолженность по кредиту; 88 897,97 руб. - проценты за пользование кредитом; 3 469,23 руб. - проценты на просроченный основной долг.

Исходя из цены иска – 2 522 610,04 рублей, общей стоимости наследственного имущества, принятого ответчиками в порядке наследования - 1 970 978,48 руб., а также того, что Банк в качестве выгодоприобретателя по договорам страхования, заключенным с ФИО4, не указан, ответчики не лишены права на обращение за страховой выплатой в установленном порядке, суд приходит к выводу о том, что с ответчиков солидарно подлежит взысканию задолженность по указанным выше кредитным договорам в пределах стоимости наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4, в размере 1 970 978,48 руб., а кредитные договора подлежат расторжению.

При таких обстоятельствах, суд находит заявленные требования «Газпромбанк» (Акционерное общество) к ФИО1, действующей за себя и несовершеннолетних ФИО2, ФИО5 о расторжении кредитных договоров, взыскании задолженности по кредитным договорам в порядке наследования, подлежащими частичному удовлетворению.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ государственная пошлина, уплаченная при подаче иска в суд, подлежит взысканию пропорционально удовлетворенным исковым требования.

Таким образом, в пользу «Газпромбанк» (Акционерное общество) подлежит взысканию с ФИО1, действующей за себя и несовершеннолетних ФИО2, ФИО5, государственная пошлина в сумме 54 709,78 руб. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.194 - 198 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования «Газпромбанк» (Акционерное общество) к ФИО1, действующей за себя и несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 о расторжении кредитных договоров, взыскании задолженности по кредитным договорам в порядке наследования, удовлетворить частично. 

Расторгнуть, заключенные между «Газпромбанк» (Акционерное общество) и ФИО4, кредитные договора: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать солидарно с ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО2, 

<

данные изъяты> в лице его законного представителя ФИО1, 

<

данные изъяты>, ФИО5, 

<

данные изъяты> в лице ее законного представителя ФИО1, 

<

данные изъяты> в пользу «Газпромбанк» (Акционерное общество), 

<

адрес> задолженность по кредитным договорам в пределах стоимости наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4, в размере 1 970 978,48 рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 54 709,78 руб.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Комсомольский районный суд Хабаровского края в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий М.В.Пучкина